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PANEL1 ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.32/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj kryesues, Skender Cogaj dhe Kymete Kicaj anétar€,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e e Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli n& Prishting, pér shkak t& thyerjes s¢ Kodit t& Mirésjelljes, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés s&¢ Kosovés qé do t& mbahen me daté 09.02.2025,
né seancén e panelit t& mbajtur me daté 15.01.2025, mori kété:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa Anr.32/2025 e datés 14.01.2025, e paraqitur nga subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtiné,

I1. Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej
2,000.00 (dy mij&) euro, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit n& fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvendin e Kosovés, qé do t& mbahen me daté 09.02.2025.

III. | NDALOHET Berat Gashi, Anétar i KKZ-s&, nga radhét e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), né Komunén e Obiliqgit, pjesémarrja né zgjedhje, si kandidat apo edhe
si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor pér periudhén kohore, né kohézgjatje prej 2
(dy) vite, nga dita e marrjes s& vendimit, duke pérfshiré edhe Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Kosovés, qé do t& mbahen me daté 09.02.2025.

IV. Detyrohet Subjekti Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, g€ gjobén e
shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 dit€ve, nga
dita e plotfugishmérisé s¢ kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t€ dénimit shtesé.

Arsyetim

Me datén 14.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike
(LDK), dega né Obilig, né t& cilén pretendohet se Berat Gashi né pozitén e Anétarit t&



Komisionit Zgjedhor (KKZ), ka marrur pjesé né tubime zgjedhore t& organizuar nga Subjekti
Politik LVV, edhe pse ky veprim &shté i ndaluar dhe se veprimi i tillé shihet edhe nga fotoja.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si prové fotografi nga tubimi i mbajtur.

Mé daté 14.01.2025, PZAP-i, € njoftoi Subjektin Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté 15.01.2025
né ora 12:00. N& pérgjigien e subjektit politik LVV, &shté theksuar se kan& praktikuar
trajnime pér anétarét e tyre t& cilét jané pjesé e komisioneve zgjedhore, pér mé tepér t€ gjithe
aktivistéve pérfshiré anétarét e KKZ nga radhét e LVV —s&, iu kané shpjeguar rregullat
zgjedhore dhe legjislacionin pérkatés, lidhur me fushatén dhe ditén e votimit sipas nenit 33 t&
LZP-sé.

N& pérgjigje né ankesé thuhet se pér kundér késaj pér shkak t& volumit t&¢ madh € punés gjaté
fushatés, ka rastisur qé anétari Berat Gashi, t& jeté prezent n& kété takim, veprim i cili mund
t& konsiderohet si pakujdesi e personit né fjalé, duke marr parasysh natyrén e fushatés.

Meétutje né pérgjigien e LVV-sg, theksohet se ka marrur masa p&rmirésuese dhe ka béré
fshirjen e fotos dhe postimin né rrjetin social facebook, dhe se e njgjta nuk gjendet mé né
llogaring e rrjetit social pérkatés.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vler&soi ankesén gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli, gjaté shqyrtimit t& shkresave t€ [éndés dhe pas shikimit t& béré fotografisé s& ofruar
si prové materiale e cila &hté publikuar né rrjetin social nga ana e kandidatit p&r deputet t&
Subjektit Politik LVV, Halil Thaci, shihet qart& se n& tubimin zgjedhor & subjektit politik
LVV ka marré pjesé anétari i KKZ-sé, s& kétij subjekti, né¢ Komunén e Obiliqit, Berat
Gashi.

Paneli, pér t& vendosur dhe pranuar njé ankesé si t& bazuar vendimin e tij e mb&shtet n&
déshmi t& garta dhe bindése sig¢ pércaktohet me Rregullen Zgjedhore Nr.02/2024, Emé&rimi
dhe Funksionimi i Komisioneve Komunale pérkatésisht neni 6 paragrafi 3, Anétarit t€
KKZ-sé i revokohet emérimi me Vendim t& KQZ-s&, pérkatésisht neni 3.4.” merr pjesé né
njé fushaté zgjedhore né emér t& njé subjekti politik, ose ndérhyn né€ procesin zgjedhor™.

Paneli me rastin e vendosjes si né pikén -111-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, &sht€ vendosur
duke u bazuar né dispozitén ligjore t& nenit 120 t& LZP-s&, pérkatésisht paragrafi 3.4 né t&
cilin parashihet se: “Né& rast se ka ndodhur nj& shkelje e kétij ligji ose rregullave zgjedhore e
cila e minon integritetin e zgjedhjeve PZAP-ja mund t&: Ndalojé njé individ t&€ marr pjes¢
né zgjedhjet e mbajtura nén autoritetin e KQZ-s&, si kandidat apo edhe si pjesé
administrative e ndonjé organi zgjedhor, pér njé periudh& kohore qé nuk i kalon gjasht€ (6)
vite”.



Paneli ka gjetur se anétari i KKZ-s¢, Berat Gashi, nga subjekti politik LVV, ka marrur
pjesé né tubimet zgjedhore e q¢ kandidati pér deputet t& nj&jtit subjekt politik, Halil Thaci e
ka publikuar llogaring e tij né rrjetin sociale facebook, e pér mé tepér veprimet e tilla
rezultojné se jané né kundérshtim edhe me kodin e sjelljes pér anétaré t&€ KKZ-s€.

Paneli, konform nenit 13 par. 6 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 01/2024, me
daté 14.01.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés dhe gjeti se
t& njéjtat jané t& bazuara.

Nga fotografité t& cilat gjenden né shkresat e 1éndés, gjaté hetimit t& ndérmarré nga PZAP-
i, si dhe nga pérgjigjja e Subjektit politik LVV, &hté vértetuar se &shté realizuar njé tubim
elektoral nga ana e kandidatit pér deputet t& Subjektit Politik LVV, Halil Thaci, né t& cilin
tubim shihet qarté se pjesémarrés ka qené edhe Berat Gashi, i cili rezulton g€ t& jet&
Anétaré i Komisionit Komunal Zgjedhor (KKZ,) né komunén e Obiliqit.

Referuar, Kodit t& sjelljes pér anétaré t& Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ) pér
Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, gé do t& mbahen mé 9 shkurt 2025 parasheh q& nése
anétari nuk i kryen detyrat e tij sipas rregulloreve t& KQZ-s&, vepron n¢ ményré t€ njéanshme
dhe joprofesionale, nuk merre pjesé né dy takimet e njépasnjéshme t& KKZ-s€, pa ndonjé
arsye t& bazuar, i cili merr pjesé né njé fushaté zgjedhore né emér t€ njé subjekti politik ose
ndérhyn né procesin zgjedhor, do t& i ndérpritet emérimi si anétar i KKZ-s&.

NE rastin konkret paneli ka vértetuar se anétari KKZ-s&, Berat Gashi né Komunén e Obiligit,
ka béré shkelje t& dispozitave t& lartcekura sepse ka vepruar né ményré jo profesionale duke
marré pjesé né njé tubim elektoral t& organizuar nga subjekti politik LVV.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja, mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli, me rastin e
vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t€ gjitha rrethanat si
né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj n¢ procesin zgjedhor n& fjale,
shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrja e subjektit né fjalé né zgjedhjet € méparshme q&
konsiston né faktin se Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka gené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t€ gjitha
pretendimet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), né kuadér t€ pretendimeve t&
theksuara né pérgjigje né ankesé, dhe se i njéjti e ka pranuar shkeljen e pretenduar dhe si t&
tilla ishin me ndikim pér nj& vendim ndryshe, pér ¢cka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si n&
dispozitiv té kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sé&, paneli vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.32/2025 mé datén 15.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




